

Số: 194/KH-UBND

Tân Hưng, ngày 27 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 30/3/2026 của Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW; Thông báo số 132-TB/ĐU ngày 19/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Tân Hưng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU của Thành ủy Hải Phòng, UBND phường Tân Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ thị số 03-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 42-KH/TU của Thành ủy Hải Phòng, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn phường đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực vật liệu xây dựng.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh, tập kết, vận chuyển vật liệu xây dựng; bảo đảm phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, trật tự đô thị, an toàn giao thông và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Khuyến khích sử dụng vật liệu xây dựng không nung, vật liệu mới, vật liệu tái chế và vật liệu thân thiện với môi trường trong xây dựng công trình dân dụng và các công trình đầu tư công trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế tại địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, Công an phường, các tổ dân phố và các đơn vị liên quan trong công tác quản lý hoạt động vật liệu xây dựng.

- Công tác kiểm tra, rà soát, thống kê và xử lý vi phạm phải được thực hiện thường xuyên, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực vật liệu xây dựng và Nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác quản lý vật liệu xây dựng trên địa bàn

- Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Chỉ thị số 03-CT/TW, Kế hoạch số 42-KH/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, lồng ghép tại các hội nghị, cuộc họp tổ dân phố về sử dụng vật liệu xây dựng bảo đảm chất lượng, tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường.

- Vận động các tổ chức, cá nhân ưu tiên sử dụng vật liệu xây dựng không nung, vật liệu tái chế và vật liệu xây dựng xanh trong xây dựng công trình.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng

- Triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, thành phố và cơ quan chuyên môn cấp trên về quản lý, phát triển vật liệu xây dựng.

- Tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành các quy định về đất đai, xây dựng, môi trường và an toàn giao thông.

- Tăng cường quản lý hoạt động tập kết, vận chuyển vật liệu xây dựng; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp tập kết vật liệu trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, sử dụng đất sai mục đích.

- Thực hiện quản lý việc sử dụng vật liệu xây dựng trong các công trình do phường làm chủ đầu tư theo đúng quy định của pháp luật.

3. Quản lý hoạt động vật liệu xây dựng gắn với quy hoạch và bảo vệ tài nguyên, môi trường

- Tổ chức quản lý, kiểm soát hoạt động kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng bảo đảm phù hợp với quy hoạch đô thị, kế hoạch sử dụng đất và các quy định hiện hành; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp tập

kết vật liệu trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đề điều hoặc sử dụng đất sai mục đích.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện các biện pháp che chắn, chống bụi, chống rơi vãi vật liệu trong quá trình lưu kho, vận chuyển; vận động Nhân dân và doanh nghiệp sử dụng vật liệu xây dựng tiết kiệm tài nguyên, ưu tiên vật liệu không nung, vật liệu tái chế và vật liệu thân thiện môi trường.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và quản lý môi trường trong hoạt động vật liệu xây dựng

- Lập kế hoạch và định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng vi phạm quy định pháp luật về đất đai, môi trường, xây dựng, an toàn giao thông; tập trung xử lý các trường hợp vi phạm kéo dài, tái phạm nhiều lần.

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đáp ứng quy định về bảo vệ môi trường theo quy định pháp luật.

5. Khuyến khích sử dụng vật liệu xây dựng thân thiện môi trường

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân, các chủ đầu tư và các cơ sở kinh doanh trên địa bàn ưu tiên sử dụng vật liệu xây dựng không nung, vật liệu tiết kiệm năng lượng và vật liệu thân thiện môi trường trong xây dựng công trình.

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng từng bước tiếp cận, sử dụng các sản phẩm vật liệu xây dựng mới phù hợp với xu hướng phát triển xanh, bền vững.

- Đối với các công trình do phường làm chủ đầu tư, khuyến khích ưu tiên sử dụng vật liệu xây dựng không nung và vật liệu thân thiện môi trường theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, thành phố và cơ quan chuyên môn cấp trên về quản lý, phát triển vật liệu xây dựng.

- Chủ trì tham mưu UBND phường tổ chức các đợt rà soát, thống kê và kiểm tra đối với các bến bãi, đại lý, cơ sở kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng trên địa bàn; tổng hợp và lập báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn và vận động các hộ gia đình, chủ đầu tư xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn ưu tiên lựa chọn, sử dụng vật liệu xây dựng không nung và vật liệu xanh.

- Tham mưu kiểm tra việc tuân thủ các quy định về sử dụng vật liệu xây dựng theo quy định pháp luật đối với các công trình do phường quản lý hoặc làm chủ đầu tư.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các kho, bãi, đại lý kinh doanh vật liệu xây dựng; hướng dẫn các cơ sở thực hiện các biện pháp che phủ, chống bụi, chống rơi vãi vật liệu bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn giao thông.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Tiếp nhận, xử lý và luân chuyển kịp thời các văn bản chỉ đạo, hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng giữa các phòng, và các đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành; theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Công an phường

- Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, phối hợp kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp vận chuyển vật liệu xây dựng gây mất an toàn giao thông, làm rơi vãi vật liệu, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra, xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm liên quan đến hoạt động kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, phối hợp phát hiện và xử lý theo quy định đối với các hành vi kinh doanh vật liệu xây dựng không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 03-CT/TW và các quy định liên quan đến sử dụng vật liệu xây dựng thân thiện môi trường trên hệ thống truyền thanh phường và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền trực quan thông qua băng rôn, pano, khẩu hiệu tại các khu vực trung tâm, tuyến đường chính và lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các phong trào tại cơ sở.

5. Các tổ dân phố

- Tổ chức lồng ghép nội dung Kế hoạch vào các buổi họp tổ dân phố để tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng vật liệu xây dựng.

- Kịp thời phản ánh các trường hợp tập kết vật liệu xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè hoặc gây ô nhiễm môi trường về UBND phường để xử lý theo quy định.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Các phòng, đơn vị liên quan và các tổ dân phố định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo theo quy định; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện để xem xét, chỉ đạo xử lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Tân Hưng. UBND phường yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan và các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Công an phường;
- Trung tâm DV SNC phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Dương